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Abstract

Multivariate volatility models, such as DCC MGARCH, are estimated under

assumption of multivariate normal distribution of random variables, while this

assumption have been rejected by empirical evidence. Therefore, the estimated

conditional correlation may not explain the whole dependence structure, since

under non-normality the linear correlation is only one of the dependency mea-

sures.

The aim of this thesis is to employ a copula function to the DCC MGARCH

model, as copulas are able to link non-normal marginal distributions to create

corresponding multivariate joint distribution. The copula-based MGARCH

model with uncorrelated dependent errors permits to model conditional corre-

lation by DCC-MGARCH and dependence by the copula function, separately

and simultaneously. In other words the model aims to explain additional depen-

dence not captured by traditional DCC MGARCH model due to assumption of

normality. In the empirical analysis we apply the model on datasets consisting

primarily of stocks of the PX Index and on the pair of S&P500 and NAS-

DAQ100 in order to compare the copula-based MGARCH model to traditional

DCC MGARCH in terms of capturing the dependency structure.
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Abstrakt

Problémem v́ıcerozměrných model̊u pro volatility časových řad, jako je DCC

MGARCH model, je jejich předpoklad v́ıcerozměrného normálńıho rozděĺı zk-

oumaných řad. Mnohé empirické studie však poṕıraj́ı předpoklad normálńıho

rozděleńı akcíı na finančńıch trźıch. Z toho d̊uvodu mohou být odhadnuté

podmı́něné korelace zaváděj́ıćı, jelikož nemuśı vysvětlovat celou strukturu závis-

losti mezi zkoumanými veličinami. Je známé, že korelace je jen z jedńım z

nástroj̊u měřeńı závislosti nenormálně rozdělených dat.

Ćılem této práce je integrace copula funkćı do tradičńıho DCC MGARCH

modelu, protože právě copula funkce umožnuj́ı vytvořeńı v́ıcerozměrného rozdě-

leńı náhodných veličin pro v́ıce marginálńıch rozděleńı i v př́ıpadě, kdy ne-

jsou normálně rozdělená. Takzvaný Copula-based MGARCH model s neko-

relovanými závislými rezidui dovoluje modelovat jak korelaci mezi náhodnými

veličinami (pomoćı DCC MGARCH), tak i závislost mezi nimi (pomoćı cop-

ula funkce), oboj́ı odděleně avšak simultánně. Jinými slovy, model je schopen

vysvětlit dodatečnou závislost, která nebyla zachycena DCC MGARCH mod-

elem kv̊uli jeho předpokladu normálńıho rozděleńı. V empirické analýze ap-

likujeme tento model na r̊uzné data, zejmená na akcie českého PX index a dále

na pár likvidńıch amerických index; S&P500 a NASDAQ100 abychom mohli

srovnat MGARCH založený na copula funkci s tradičńım DCC MGARCH.

Zaměř́ıme se zejména na výkon model̊u při vysvětlovańı závislosti.

Klasifikace JEL C3, C5, G0
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of Prague Stock Exchange (PX Index) and New York Stock Exchange (NY
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• what model specification yields better results in explaining the data set

• whether C-MGARCH models estimates give better output than the MGARCH

models on the data set

For the purpose of multivariate modeling the following types of MGARCH are

going to be used:

• BEKK-GARCH model, where the conditional covariance matrix (CCM)

is modeled directly

• DCC-GARCH models, which tend to model the conditional variances and

correlation instead of CCM Both of the models can be used as copula-

based as introduced by (Lee & Long 2009)

Hypotheses

• DCC-GARCH model is more suitable for explaining our data set than

the BEKK-GARCH model

• Copula-based MGARCH are giving better results in explaining the de-

pendencies among the volatilities and co-volatilities comparing to the

corresponding normal MGARCH models

Methodology The theoretical part will provide, after a brief introduction of

the univariate GARCH, a theoretical discussion of the MGARCH model types

and will overview the BEKK and DCC specification proposed by literature.
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the copula-based GARCH for the case of BEKK and DCC volatility models.

The empirical part will fit the two types of MGARCH and C-MGARCH on

our data set. First, we shall evaluate the BEKK and the DCC model based

on the parsimony and on the ability to represent the dynamics of the condi-

tional variances and covariances. We focus on the estimated correlations, on

model errors testing against iid, and whether the model is correctly specified,

i.e. if describes the data set. Moreover, we take in consideration the Akaike’s
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Chapter 1

Introduction

Modeling of volatility and correlation among financial assets has been of much

attention in recent decades and is crucial for modern portfolio theory. Both

the Capital Asset Pricing Model (CAPM) and the Arbitrage Pricing Theory

(APT) aims to determine an optimal portfolio selection assuming financial

returns to follow multivariate normal probability distribution. This assumption

allows them to use linear correlation coefficient as dependence measure between

different financial instruments.

Nevertheless, there is an overwhelming empirical evidence of non-normality

of financial assets returns. This non-normality became a source of financial

issues such as “heavy-tailedness”, which has been currently discussed by both

risk managers and regulators, or of “volatility smile” that has been commonly

used by traders to define their strategies (Cherubini et al. 2004). To put it

differently, in the real world, actors do not take the risk of overlooking non-

normality.

On the other hand, there is still an important issue when estimating correla-

tion – its interpretation under non-normality. It is well-known that correlation

is only one particular measure of dependence and in case of non-elliptical dis-

tribution it does not capture the whole dependency structure among random

variables.

Simply, non-normality of financial assets returns does not only bring a prob-

lem to usage of CAPM or APT but it also complicates usage of multivariate

volatility models that aim to estimate dependence (which is crucial for portfolio

theory) among multiple assets. If we consider the autoregressive conditional

heteroscedasticity (MGARCH) class of multivariate models, which is particu-

larly represented by the VEC MGARCH (Bollerslev et al. 1988) and its direct

1. Introduction 2

extension the BEKK MGARCH (Engle & Kroner 1995) or by the constant

conditional correlation (CCC) MGARCH model proposed by Bollerslev (1990)

or its improved “version” the dynamic conditional correlation (DCC) (Engle

2002), it must be noted that these models have a common drawback – they

built on multivariate normality. However, as we show below in motivation, this

is in conflict with empirical evidence.

To go even further, the estimated correlation by the MGARCH models

does not have to capture the whole dependence structure between financial

assets. In other words, there might be additional dependence not explained

by estimated correlation. For a better interpretation of stated problems, we

present the following motivation:

Figure 1.1: Scatter Plot of Multivariate Normal Distribution
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Source: author’s computations.

Motivation 1. We present two scatter plots in Figure 1.1 and in Fig-

ure 1.2 to demonstrate non-normality of financial returns; the upper plot

is a simulation of multivariate normal distribution for five thousand points

with correlation 0.6. On contrary the lower plot is a scatter of SP500 and

NASDAQ100 stock indices for the last two decades. As we can see, ac-

cording to the histograms, real data are not elliptically distributed, the

histograms signal excessive kurtosis and heavy tails.
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Figure 1.2: Scatter Plot of S&P500 and NASDAQ100
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Source: author’s computations.

Motivation 2. Following Embrechts et al. (2002) we show scatter plots

of one thousand bivariate realizations of two different probability models

of two random variables. Both models have identical gamma marginal

distributions Gamma(3, 1) and the same linear correlation ρ = 0.7. How-

ever, these two models differ in dependence between the random variables.

From Figure 1.3 it is evident, that the models on the right side display

much higher tail dependence. In an empirical application on financial

markets that would mean financial instruments show a higher probabil-

ity of extreme losses that have a tendency to happen together.

For the case of univariate modeling, effective answers to non-elliptical dis-

tribution of financial returns have been given in terms of risk management

or in pricing. Nevertheless, under the multivariate case overlooking the non-

normality may be problematic as we shown in motivation 2. On the one hand,

asset management such as hedge funds builds up on the non-normality and

makes it rather a investment tool than a econometric problem. On the other

hand, portfolio management (in terms of diversification) needs a correct estima-

tion of dependence between financial assets, i.e. it accounts for co-movements

among variables that are not normally distributed Cherubini et al. (2004).
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Figure 1.3: Simulation of bivariate distribution with the same correlation but
different dependence

Source: Embrechts et al. (2002).

Since multivariate analysis does not offer various probability distributions

in comparison to univariate case, many academic papers have recently pro-

posed a solution for multivariate modeling under non-normality – that lies in

integration of a copula function into the models. Copula can be interpreted as

a tool adopted from statistics, that allows to link N marginal (i.e. univariate)

probability distributions into a corresponding multivariate joint distribution.

Additionally, copulas carry all the dependence information between N vari-

ables. Therefore, if we apply a copula function in the MGARCH models, we

will be able to model non-elliptical multivariate dataset and to explain all the

dependence structure as well.

The goal of this thesis is to apply copula-based multivariate GARCH (C-


[…]


Source: author’s computations.

The only dataset, where traditional DCC outperformed copula-based DCC,

is UNIP–TEL. We interpreted the issue as consequence of very low correlation
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between obviously not-related stocks. However, in all of the other dataset C-

MGARCH models clearly dominated common DCC. Reported AIC shows for

PX–CEZ, ERS–KB and SP–NAS an obvious superiority of C-MGARCH model

no matter what copula employed. To be more specific, for the PX–CEZ and

SP-NAS datasets the lowest criterions propose C-MGARCH with Gaussian

copula. For the ERS–KB dataset it is C-MGARCH with Clayton copula that

yields lowest AIC.

Chapter 7

Conclusion

In this thesis we focus on applying copula-based multivariate GARCH model

(C-MGARCH) with uncorrelated dependent errors Lee & Long (2009) on bi-

variate datasets consisting of index and its stocks trade on the Prague Stock

Exchange, namely PX Index and CEZ, Erste Bank and Komercni banka, and

Unipetrol and Telefonica. Additionally, we apply a dataset constructed from

American Stock Exchange markets; SP500 and NASDAQ100.

There are two main problems that need to be considered when a multivariate

dataset is analyzed:

(i) It is well-known that financial returns do not follow normal distribu-

tion, yet they are leptokurtic, skewed and dependent. If we consider a

multivariate dataset a problem arises as we need to know its joint distri-

bution. Contrary to univariate case, not many multivariate distributions

have been proposed since it is not possible to simply extend each uni-

variate distribution to corresponding multivariate case. Although not

always valid, multivariate normality is assumed by traditional class of

MGARCH models. Under this assumption, results of such a model can

be misleading.

(ii) Despite popularity of linear correlation coefficient, one needs to recall

that zero correlations between two random variables does not necessarily

means no dependency between them. When a common DCC MGARCH

model is estimated and outputs conditional correlation matrix, one can-

not be sure the matrix explained all the dependency between returns,

since correlation is considered to be only a part of dependency. Thus, the

second problem lies in detecting this unexplained dependency.

7. Conclusion 50

Both of the issues are being solved by employing a copula function into

model. Copulas, sometimes referred as dependency functions, can create a

corresponding joint distribution function of any two (or more) marginal dis-

tribution. Furthermore, copula function applied into the models carry all the

dependency information between random variables, therefore can be used to

control the mentioned dependence not captured by traditional MGARCH mod-

els.

The copula-based DCC MGARCH model was proposed to separately and si-

multaneously model both conditional correlation matrix (by MGARCH model)

and dependency (by a copula). The idea behind the model is to estimate DCC

MGARCH conditional correlation and subsequently to remove the correlation

from its residuals. These uncorrelated residuals however may be dependent,

therefore a copula is used to control the additional dependence. The model is

estimated via multistage maximum likelihood estimator.

Following that, the aim of the thesis is was to compare performance of

traditional DCC MGARCH and C-MGARCH model on real data. Our goal was

to show that copulas reveal additional dependence between returns. Moreover,

we expected C-GARCH models to produce better estimates since they assume

non-elliptical distribution (again due to a copula function). Thus, we provided

results of estimation of each model and focused on interpreting findings. Models

were evaluated according to information criterions.

The results of the empirical application show that for each dataset, the

copula-based DCC MGARCH models evince dependence not captured by the

traditional DCC M-GARCH. Furthermore, for the PX–CEZ, ERS–KB and

SP–NAS datasets we show the C-MGARCH clearly outperforms the common

model according to the selection criteria. To be more specific, for the PX–CEZ

pair, the C-MGARCH model with Gaussian copula yields the best estimates,

moreover both the C-MGARCH with Clayton or Gumbel copula have lower

information criteria than the DCC MGARCH and both proved additional de-

pendence σClayton = 0.0513 and σGumbel = 0.0342. The estimated copula pa-

rameters are θClayton = 0.0654 and θGumbel = 1.0212.

According to selection criteria, the best model for the ERS–KB pair is the

C-MGARCH with Clayton copula and its parameter θClayton = 0.0462, the

additional dependence implied by the copula is σClayton = 0.0366. Moreover, it

shall be emphasized the performance of the C-MGARCH models with Gaussian

or Gumbel copula; both of them yield better information criteria than DCC.

The last dataset where the C-MGARCH models performed better than the
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DCC is the SP–NAS pair. The model with Gaussian copula show slightly better

performance, but it shall be stated that the difference between the copula-based

model and the traditional one is noteworthy. Again, both Archimedean cop-

ulas reported additional dependence; σClayton = 0.0524 and θClayton = 0.0433.

Conversely, the UNIP–TEL pair is the only dataset on which the DCC with-

out copula outperformed the C-MGARCH models. We explained that by a

very small correlation between the two stocks and expect a small unexplained

dependence.

In conclusion, we showed the DCC copula-based MGARCH with uncorre-

lated dependent errors outperform the tradition DCC MGARCH. Moreover,

we demonstrated how the model with a copula is able to explain the whole de-

pendence structure among random variables in multivariate modeling. A real

application of these copula-based models may be in modern portfolio theory

such as in CAPM for determination of dependence among assets in a portfolio,

To give an example, estimation of dependence is crucial for investors seeking for

a diversified portfolio or for risk managers, who aim to compute multivariate

Value-at-Risk.
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Appendix A

Additional Figures

Here we present figures of DCC conditional correlations, daily returns and

multivariate visual normality tests for each dataset.

Figure A.1: DCC Conditional Correlations (PX–CEZ, ERS–KB, UNIP–TEL,
SP–TEL clockwise ordered)
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A. Additional Figures II

Figure A.2: Daily Returns (PX–CEZ, ERS–KB, UNIP–TEL, SP–TEL top-
down ordered)
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A. Additional Figures III

Figure A.3: Multivariate Normality Visual Test (PX–CEZ, ERS–KB, UNIP–
TEL, SP–TEL top-down ordered)
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