Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Marek Klaus
Advisor: PhDr. Boril Šopov, MSc., LL.M.
Title of the thesis: Multivariate Dependence Modeling using Copulas

The thesis is focused on comparison of several multivariate GARCH models. Author's main research question is whether a copula-based type multivariate volatility model is able to describe dependency structure better than a dynamic conditional correlation GARCH (DCC-GARCH) model. The thesis is divided into seven parts. I really appreciate author's choice of his research area as correct asset correlation modeling is one of the main issues arising from the recent crisis.

The thesis is well written and author is obviously able to present rather difficult issues in an understandable way. For me the most interesting is the empirical part of the thesis, i.e. chapters 5 & 6, where author compares several copula based GARCH models with a DCC-GARCH on a sample of several stocks and stock indices. Author chose to model bivariate dependency of several asset pairs: the Czech PX stock index and CEZ, KB and ERSTE, Unipetrol and Telefonica (all traded on the Czech stock market) and finally NASDAQ and S&P stock indices. The analysis shows that, except Unipetrol and Telefonica, copula-based models are able to explain the dependency structure slightly better than the DCC-GARCH.

Despite a good quality of the thesis, I have several comments that could still improve the thesis in several areas. First, the author should at least shortly describe some mathematics of the DCC-GARCH model in the Chapter 2. As the thesis is quite mathematically and statistically oriented, more mathematical expressions could make the thesis more readable for mathematicians. Second, the author misspelled the Pearson correlation – several times. This mistake should definitely not happen in a statistical work as the Pearson correlation is a very basic statistical concept. Third, the data description, which is partially summarized in tables, is quite chaotic. Generally, author's work with tables and figures is far from being perfect. Some tables and figures are situated in subsections that are different from those where these tables and figures are explained and belong to. Another problem regarding the data was a complete lack of some more detailed discussion of the datasets, i.e. discussion of jumps and dividends effects, lengths of the datasets, changes in the index structures, etc. The author should definitely dedicate more time to the work with the datasets.

My last comment relates to the comparison of the model residuals. At each asset pair, the author compares the residuals from all computed models graphically only. Definitely, before making a judgment, the author should use some test to prove whether the residual are or not less dependent.

Overall, despite several abovementioned shortcomings I evaluate the thesis as a very nice one, definitely above the university standards. Therefore I recommend the thesis for a defense. Because the author managed to treat a modern and quite difficult theme in a good quality thesis, I propose grading A (výborně, 1).

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Marek Klaus
Advisor: PhDr. Boril Šopov, MSc., LL.M.
Title of the thesis: Multivariate Dependence Modeling using Copulas

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
<i>Literature</i> (max. 20 points) 17
<i>Methods</i> (max. 30 points) 25
<i>Contribution</i> (max. 30 points) 25
<i>Manuscript Form</i> (max. 20 points) 20
TOTAL POINTS (max. 100 points) 87
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1

NAME OF THE REFEREE: Petr Gapko

DATE OF EVALUATION: June, 21st 2012

Referee Signature